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ВВЕДЕНИЕ

Анализ состояния технологий производства перспективных материалов для

различных отраслей промышленности свидетельствует о востребованности

высокотехнологичных подходов при решении задач современного материаловедения.

Низкий удельный вес, высокая удельная прочность и легкость обработки делают

магниевые и алюминиевые сплавы идеальными материалами для применения в качестве

функциональных и конструкционных материалов в авиационной, аэрокосмической и

автомобильной промышленности, где снижение веса имеет особое, порой

первостепенное значение. Большие перспективы имеет применение магния и его

сплавов в имплантационной хирургии в качестве биорезорбируемых материалов.

Тем не менее использование данных металлов и их сплавов в различных

индустриальных областях ограничено их высокой коррозионной активностью и низким

сопротивлением износу. Необходимость легирующих добавок и специальных методов

защиты (катодной, протекторной), как правило, приводит к увеличению массы

конструкции и удорожанию изделий из-за высокой стоимости дополнительных

материалов, высокой ресурсоемкости применяемых методов их получения и

конструкторских решений. Кроме того, получаемые материалы, как правило,

узкофункциональны, т.е. имеют строго определенное предназначение. Однако

современные условия эксплуатации изделий и механизмов в авиационной, ракетно-

космической промышленности, автомобилестроении, медицине требуют создания

принципиально новых высокоэффективных и дешевых композиционных материалов.

Разработка научных основ и технологий антикоррозионной и противоизносной

обработки деталей машин, механизмов и металлоконструкций, повышение надежности,

качества и долговечности оборудования относится к числу важнейших задач

фундаментальной науки. Одним из способов защиты сплавов магния и алюминия от

агрессивного воздействия окружающей среды является создание на их поверхности

защитных покрытий, ограничивающих доступ коррозионно-активных агентов к

материалу. Покрытие должно обладать высокой химической стойкостью и исключать

или в ряде случаев, в зависимости от условий их эксплуатации, ограничивать

проникновение среды к защищаемому объекту.
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Перспективным способом получения покрытий на металлах вентильной группы и

их сплавах является плазменное электролитическое оксидирование (ПЭО), позволяющее

сформировать в водных электролитах на поверхности обрабатываемого материала

оксидные слои, обладающие защитными свойствами и хорошей адгезией к подложке.

Данным методом можно формировать на поверхности сплавов магния кальций-

фосфатные слои (в том числе содержащие гидроксиапатит), которые позволяют достичь

необходимой биосовместимости имплантата и ускоряют остеогенез.

Однако слои, формируемые методом ПЭО, не всегда в должной степени

защищают магниевые и алюминиевые сплавы от коррозии при их эксплуатации в

жестких условиях. Один из способов модификации ПЭО-покрытий заключается в

импрегнации пористой части защитного слоя ингибиторами коррозии и/или

наноразмерными частицами фторполимеров. Получаемые композиционные

коррозионностойкие покрытия либо препятствуют проникновению агрессивной среды в

случае использования данного материала в сфере авиации, автомобилестроения,

судостроения или электрохимической промышленности и т.д., либо ограничивают

доступ активной среды к материалу и способствуют росту костной ткани в случае

формирования биоактивных слоев на биодеградируемых объектах.

Для разработки способов модификации поверхности материалов необходимо

установление взаимосвязи между условиями формирования, составом и

электрохимическими свойствами гетерогенных поверхностных слоев на сплавах магния

и алюминия (включая их сварные соединения). Решение этой задачи обеспечивается

посредством локальных электрохимических методов исследования, а именно: метода

сканирующего вибрирующего зонда (Scanning Vibrating Electrode Technique, SVET) и

сканирующего ионоселективного электрода (Scanning Ion-Selective Electrode Technique,

SIET). Данные методы незаменимы при установлении и изучении гальванической

коррозии благодаря способности выделять на микроуровне поврежденную вследствие

коррозионного процесса область по значениям локальных токов, что позволяет строить

модели развития коррозионного разрушения материала и рассчитывать общую скорость

коррозии. Использование зондовых методов SVET/SIET необходимо для установления

электрохимических процессов на мезо- и микроуровне, связанных с диффузией ионов в

поверхностных слоях материала. Установление динамики изменений рН, фиксируемых

методом SIET, в области гетерогенной неоднородности металлов и их сплавов (включая
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область сварного шва) при коррозии позволяет, с одной стороны, изучить механизм

коррозионного процесса, а с другой – найти пути его направленного замедления.

Очевидно, что разработку эффективных способов нанесения композиционных

покрытий на изделия из магниевых и алюминиевых сплавов необходимо проводить во

взаимосвязи с изучением локальными электрохимическими методами механизма

коррозии исходной и модифицированной поверхности гетерогенных объектов,

выявлением их электрохимических и механических свойств, а также определением

морфологической структуры неоднородного слоя.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки способов

создания надежной антикоррозионной, противоизносной защиты функциональных и

конструкционных материалов на базе обобщения результатов всестороннего изучения

коррозионного процесса на магнии и сплавах магния и алюминия (включая сварные

соединения). Такой подход создаст научную основу для усиления коррозионной и

механической стойкости изделий, эксплуатирующихся в конкретных условиях, и

позволит обосновать выбор ингибиторов и полимеров для повышения надежности

металлических конструкций. Локальные сканирующие методы, используемые в данной

работе, позволяют идентифицировать области зарождения коррозионного процесса,

установить и изучить механизм деградации металлов и сплавов. Эти знания необходимы

для эффективного использования материалов в авиационной, транспортной, а также

автомобильной и космической областях промышленности и медицине.

Степень разработанности темы исследования

Применение сплавов магния и алюминия в коррозионных средах и узлах трения

сдерживается низкой устойчивостью этих материалов к коррозии и износу. Проблема

может быть решена путем модификации поверхности изделий.

Поиску путей расширения областей использования магния, алюминия и их

сплавов посвящено множество работ, анализ которых показал, что наиболее

перспективны методы формирования на деталях композиционных или гибридных

покрытий с высокими эксплуатационными характеристиками. Анализ результатов

научных работ отечественных и зарубежных авторов обнаруживает тенденцию

увеличения интереса к изучению коррозионного поведения сплавов и покрытий с

использованием локальных электрохимических методов исследования. Получаемые с их

помощью данные позволят установить механизм коррозии и обосновать пути создания
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защитных слоев, обладающих комплексом практически важных характеристик,

расширяющих сферу применения функциональных и конструкционных материалов.

Работы в этой области являются приоритетными как у нас в стране, так и за рубежом.

Однако исследований коррозии сплавов алюминия и магния, проводимых с

использованием локальных методов изучения гетерогенной поверхности, как и

полученных практически значимых результатов, на сегодняшний день крайне мало.

Целью исследования является изучение механизма физико-химических

процессов, обусловливающих электрохимическую активность материалов, на примере

магниевых и алюминиевых сплавов, во взаимосвязи с их гетерогенностью (по составу,

структуре и морфологии) на микроуровне и разработка способов направленного

формирования антикоррозионных многофункциональных композиционных покрытий,

расширяющих область практического применения изделий для различных областей

промышленности.

Для достижения данной цели необходимо было решить следующие научные

задачи:

• определить стадийность и эволюцию коррозионных процессов,

протекающих на поверхности магниевых и алюминиевых сплавов в различных

агрессивных средах, с использованием комплекса современных электрохимических

методов;

• установить взаимосвязь локальных коррозионных процессов материалов с

их структурными и морфологическими особенностями и гетерогенностью по составу на

микроуровне;

• установить особенности процессов пассивации/депассивации материалов в

коррозионно-активных средах, включая простые хлоридсодержащие растворы и

жидкости, имитирующие плазму крови человека;

• систематизировать полученные экспериментальные данные, провести

анализ коррозионной стойкости функциональных материалов для установления

необходимого уровня защиты формируемых покрытий в зависимости от условий

эксплуатации;

• разработать способы формирования антикоррозионных

многофункциональных покрытий на поверхности материалов с использованием метода

плазменного электролитического оксидирования; изучить защитные свойства покрытий
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во взаимосвязи c их электрохимической активностью на микро- и мезоуровне в

различных агрессивных средах.

Научная новизна:

• впервые с использованием локальных сканирующих электрохимических

методов изучен механизм гетерогенной коррозии магниевых сплавов МА8 и ВМД10 в

различных средах на микроуровне; доказано влияние неоднородности состава

исследуемого сплава на его электрохимическое поведение; установлено снижение

электрохимической активности магниевого сплава в результате формирования

защитного ПЭО-покрытия;

• разработан способ формирования на поверхности магниевого сплава МА8

защитного антикоррозионного покрытия, обладающего функциями самовосстановления

(self-healing) при его повреждении; способ заключается в формировании покрытия

методом ПЭО, импрегнировании ингибитором коррозии пористой части защитного слоя

и последующей обработке его полимером; установлена зависимость эффективности

ингибитора с морфологическими/структурными особенностями сформированных

покрытий; установлен уровень защитных свойств, стадийность и механизм деградации

сплава с самозалечивающимся покрытием на микро- и мезоуровне;

• впервые установлены электрохимическая активность магниевого сплава

MA8 и различие тенденций прохождения процесса коррозии на его поверхности в среде

для культивирования клеток млекопитающих (MEM) и в 0,83 % растворе NaCl;

установлены особенности формирования, гетерогенность по составу, морфология

поверхностной пленки на магниевом сплаве in vitro, а также специфика деградации

материала в различных средах; разработан способ формирования биоактивного

композиционного покрытия на сплаве МА8 с использованием ПЭО и последующего

электрофоретического осаждения ультрадисперсного политетрафторэтилена;

установлен состав, морфологические особенности, локальное коррозионное поведение,

защитные свойства и механизм деградации материала в среде MEM; доказано, что

сформированное покрытие снижает его электрохимическую активность и обеспечивает

биоактивность материала;

• установлена взаимосвязь между морфологической структурой, составом и

электрохимическими, механическими свойствами образцов магния, полученных по

технологии лазерной порошковой наплавки, без покрытий и с защитными покрытиями;
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установлено, что композиционные полимерсодержащие слои, получаемые на базе ПЭО-

покрытий, более чем на 6 порядков увеличивают показатели коррозионной стойкости

защищаемого материала;

• впервые установлены коррозионное поведение, стадийность и механизм

коррозии сварного соединения сплава алюминия 1579 в 0,5 М растворе NaCl; причины и

особенности развития процесса коррозии в зоне сварного шва; разработаны способы

формирования покрытий на поверхности алюминиевого сплава 1579 для снижения

электрохимической активности зоны сварного шва; определены эффективность

антикоррозионной защиты и изменение электрохимических параметров материала на

микро- и мезоуровне при формировании базового и модифицированного полимером

ПЭО-покрытия.

Теоретическая значимость работы

Полученные экспериментальные результаты развивают теоретические основы

механизма коррозионной деградации материала на микро- и мезоуровне в различных

агрессивных средах, а также позволяют установить взаимосвязь гетерогенности

материала по составу, строению и морфологии с локальными электрохимическими

процессами, реализующимися на поверхности функциональных и конструкционных

материалов из сплавов магния и алюминия.

Практическая значимость работы

Результаты исследований по установлению взаимосвязи между гетерогенностью

материала на микро- и мезоуровне и локальной коррозионной активностью позволили

разработать покрытия на магниевых и алюминиевых сплавах с уровнем защитных

свойств, необходимым для их практической реализации в различных областях:

авиастроении, автомобилестроении, ракетно-космической отрасли, морской технике,

электронике, имплантационной хирургии. В результате исследований, проводимых с

использованием локальных электрохимических методов, выработаны режимы и

способы нанесения покрытий, обеспечивающих контролируемый уровень

антикоррозионной защиты металлов и сплавов.

Данная работа нацелена на решение задачи в рамках Стратегии научно-

технического развития Российской Федерации – получить научные и научно-

технические результаты, относящиеся к разработке «новых материалов», перспективных

для применения в различных отраслях промышленности. Защитные покрытия на
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сплавах магния и алюминия увеличат эффективность использования обрабатываемых

материалов.

Методология и методы исследования. Научной и методологической базой

диссертации послужили результаты анализа теоретических и экспериментальных работ

ведущих научно-исследовательских групп в области изучения локальных коррозионных

процессов на поверхности металлов и их сплавов, обобщение информации о способах

формирования защитных покрытий, а также фундаментальные основы электрохимии,

неорганической химии, электрохимической технологии. При проведении исследований

применялись современные локальные сканирующие электрохимические методы

сканирующего вибрирующего электрода, сканирующего ионоселективного электрода, а

также такие методы исследования состава, структуры и свойств материалов, как

рентгенофазовый анализ, спектроскопия комбинационного рассеяния, сканирующая

электронная и оптическая микроскопия, энергодисперсионная рентгеновская

спектроскопия, потенциодинамическая поляризация, электрохимическая импедансная

спектроскопия, волюмометрический и гравиметрический анализ скорости коррозионной

деградации, испытания на воздействие соляного тумана, динамическая

ультрамикротвердометрия, трибологические испытания, коррозионные тесты в условиях

in vitro.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Механизм гетерогенной коррозии магниевых сплавов, обусловленный

влиянием их состава, специфики интерметаллидов на электрохимическое поведение

образцов без покрытия, с защитными ПЭО- и композиционным покрытиями на

поверхности, снижающими на несколько порядков электрохимическую активность

обрабатываемого материала.

2. Способ формирования на поверхности магниевого сплава МА8 защитного

антикоррозионного покрытия, обладающего функциями самовосстановления (self-

healing) при его повреждении вследствие эксплуатации в агрессивной среде.

3. Закономерности изменения коррозионной активности сплава магния MA8 в

среде для культивирования клеток млекопитающих (MEM) и в 0,83 % растворе NaCl,

обусловленные особенностями формирования состоящих из продуктов коррозии

поверхностных слоев, их составом, структурой и морфологией. Механизм деградации

материала в различных коррозионных средах.
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4. Способ формирования биоактивного многофункционального

композиционного покрытия на биорезорбируемых магниевых сплавах и образце магния,

полученном по технологии лазерной порошковой наплавки (перспективной для

изготовления персонализированных резорбируемых имплантатов), обеспечивающий

повышение коррозионной стойкости имплантационного материала при сохранении его

биоактивности, с контролируемой скоростью его резорбции. Взаимосвязь состава,

морфологических и структурных особенностей, защитных свойств и механизма


[…]


сплава 1579 (6,78 масс. %), сдвигая общий pH раствора в щелочной диапазон, увеличивает

коррозионную активность сплава. На основе анализа изменения суммы общего анодного и

катодного токов, а также распределения локального pH сделан вывод о необходимости

формирования покрытия для защиты материала со сварным соединением от коррозии.

9. Разработаны способы формирования защитного покрытия на поверхности

алюминиевого сплава 1579 для снижения электрохимической активности границы

сварного шва. Установлено, что ПЭО-покрытие уменьшает интенсивность коррозии

исследуемого образца. Максимальная разница плотности тока между анодной и катодной

областями для образца, обработанного методом ПЭО, уменьшилась более чем на порядок

по сравнению со сплавом без покрытия – с 400 мкА/см2 до 18 мкА/см2. Предложен

перспективный метод модификации ПЭО-слоя на сварном алюминиевом сплаве с

использованием ультрадисперсного политетрафторэтилена (УПТФЭ). С помощью

локальных и традиционных электрохимических методов установлен высокий уровень

антикоррозионной защиты образцов в результате обработки ПЭО-покрытия полимером.

10. Установлена взаимосвязь микроструктуры сварного соединения сплава

системы Al–Mg–Sc с локальной коррозионной активностью. Сделан вывод, что зона

термического влияния (HAZ) более чувствительна к локальной коррозии, чем зона

плавления (FZ) и основной металл (BM). Изучены структурные особенности сварного

соединения, обеспечивающие высокую электрохимическую активность и большую

микротвердость зоны HAZ по сравнению с основным металлом и зоной плавления.

Интенсивная межкристаллитная коррозия (вдоль границы зерен α-Al), реализуемая в зоне

HAZ, обусловлена образованием на границе рекристаллизованного зерна катодных,

содержащих железо, вторичных фаз (например, (MnFe)Al6), которые наряду с анодными

фазами Mg2Si и Mg2Al3 инициируют микрогальваническую коррозию за счет различных

значений потенциала коррозии.
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Список сокращений и условных обозначений

Сокращение

или условное

обозначение
Значение

2θ двойной брэговский угол при съемке РФА-спектра

8HQ 8-оксихинолин

ААС атомно-абсорбционная спектроскопия

АПАВ анионное поверхностно-активное вещество

ГФ-электролит
электролит, содержащий глицерофосфат кальция, фторид натрия и

силикат натрия

КР
спектроскопия комбинационного рассеяния (Рамановская

спектроскопия)

МДО микродуговое оксидирование

НКЭ насыщенный каломельный электрод

ПВДФ поливинлиденфторид

ПТФЭ политетрафторэтилен

ПЭО плазменное электролитическое оксидирование

РФА рентгенофазовый анализ

СФ-электролит электролит, содержащий ортосиликат и фторид натрия

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

УПТФЭ ультрадисперсный политетрафторэтилен

ЭДС энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ЭИ эффективность действия ингибитора

ЭЭС эквивалентная электрическая схема

Ab бычий сывороточный альбумин

AP площадь проекции упругого контакта при FMAX

AS площадь контакта при FMAX

BM base metal, основной металл

BSE back-scattering electrons, обратно-рассеянные электроны

BTA бензотриазол

С1 емкость внешнего слоя покрытия/пленки

С2 емкость внутреннего слоя покрытия/пленки

Сdl емкость двойного электрического слоя

Cell клеточная линия фибробластов L929

CPE constant phase element, элемент постоянного сдвига фаз
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D глубина проникновения индентора при FMAX

DC
глубина проникновения индентора, при которой он находится в

контакте с материалом в ходе снятия нагрузки

DLD direct laser deposition, метод лазерной порошковой наплавки

DMEM
или D-MEM, Dulbecco's modified Eagle's medium, модифицированная по

Дульбекко среда Eagle

DW дистиллированная вода

E потенциал

EBSS Earle’s balance salt solution, сбалансированный солевой раствор Earle

EC потенциал коррозии

EIS электрохимическая импедансная спектроскопия

EPD electrophoretic deposition, электрофоретическое осаждение

f частота сигнала при снятии импедансного спектра

FBS fetal bovine serum, фетальная (эмбриональная) бычья сыворотка

FCS fetal calf serum, эмбриональная телячья сыворотка

FMAX приложенная максимальная нагрузка

FSW friction stir welding, сварка трением с перемешиванием

FZ fusion zone, зона плавления

HA гидроксиапатит

HAZ heat affected zone, зона термического влияния

HBSS Hank's balanced salt solution, сбалансированный солевой раствор Хэнкса

HIT indentation hardness, твердость по восстановленному отпечатку

HEPES 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазинэтансульфоновая кислота

HM универсальная микротвердость (по Мартенсу)

HNT halloysite nanotubes, галлуазитные нанотрубки

I плотность тока

Iанод общий анодный ток

Iкатод общий катодный ток

ia,max пиковые значения плотности анодного тока

ic,max пиковые значения плотности катодного тока

IC плотность тока коррозии

iz плотность тока по оси z

j мнимая единица

L индуктивность

LBL layer-by-layer self-assembly technique, метод послойной самосборки

LС2
критическая нагрузка, при которой происходит отслаивание участков

покрытия, появление трещин и сколов возле края следа индентора
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LС3
критическая нагрузка, при которой происходит пластичное истирание

покрытия до подложки

LDH layered double hydroxide, двойные гидроксидные слои

LEV метод Левенберга–Марквардта

MEM

minimum essential medium или Eagle's minimum essential medium,

минимальная необходимая среда, среда для культивирования клеток

млекопитающих

MgQ2 оксихинолинат магния

n экспоненциальный коэффициент

NPs наночастицы

OCP
потенциал разомкнутой цепи, метод измерения электродного

потенциала в условиях отсутствия поляризации электрода

p плотность исследуемого материала

PBS phosphate buffered saline, фосфатно-солевой буфер

PDP потенциодинамическая поляризация

PED pulse electrodeposition, метод импульсного электроосаждения

PH
скорость коррозионной деградации образца согласно

волюмометрическому методу

pHmax максимальное значение локального pH в анодной области

pHmin минимальное значение локального pH в катодной области

Pw
скорости коррозионной деградации образца согласно

гравиметрическому методу

Q коэффициент CPE или постоянная CPE

Q1
коэффициент CPE, описывающий емкость внешнего слоя

покрытия/пленки

Q2
коэффициент CPE, описывающий емкость внутреннего слоя

покрытия/пленки

R сопротивление

R1 сопротивление внешнего слоя покрытия/пленки

R2 сопротивление внутреннего слоя покрытия/пленки

Rct сопротивление переносу заряда

Re, Rs сопротивление электролита

Rp поляризационное сопротивление

Sa
параметр шероховатости, среднее по площади арифметическое

значение отклонений профиля в пределах базовой линии

Sal cалицилальдоксим

SBF
simulated body fluid; жидкость, имитирующая по ионному составу

плазму крови человека

SE secondary electrons, вторичные электроны
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SIET
scanning ion-selective electrode technique, метод сканирующего

ионоселективного электрода

SVET
scanning vibrating electrode technique, метод сканирующего

вибрирующего зонда

TIG
tungsten inert gas welding, сварка вольфрамовым электродом в

атмосфере инертного газа

TRIS
2-амино-2-гидроксиметил-пропан-1,3-диол, C4H11NO3

(трис(гидроксиметил)аминометан, (HOCH2)3CNH2)

VH скорость выделения водорода

𝑉H2
объем выделившегося водорода

Z импеданс

ZCPE импеданс элемента CPE

α-MEM
minimum essential medium Eagle, alpha modification; минимальная

необходимая среда Eagle, альфа-модификация

βa тафелевский угол наклона анодного участка поляризационной кривой

βc тафелевский угол наклона катодного участка поляризационной кривой

∆E
разница пиковых значений локальных потенциалов, измеренных между

катодными и анодными участками образцов

∆G свободная энергия Гиббса

∆imax
максимальная разница плотности тока между значениями в анодной и

катодной области образца

∆pH максимальная разница значений pH в анодной и катодной областях

ΔW скорость потери массы материала при выдержке в коррозионной среде

θ фазовый угол

Ʃ𝑉H2
/S суммарный объем выделившегося водорода, нормированный на

площадь поверхности образца

χ2 критерий хи-квадрат (статистический критерий для проверки гипотезы)

 угловая частота

|Z| модуль импеданса

Обозначения сформированных покрытий

ПЭО-покрытие,

ПЭО-слой

покрытие (слой), сформированное методом плазменного

электролитического оксидирования

ПЭО + УПТФЭ

(1х, 3х)

композиционное покрытие, сформированное с использованием

метода ПЭО с последующим нанесением УПТФЭ. 1х, 3х – кратность

операции нанесения полимера

ПЭО + ПВДФ композиционное покрытие, сформированное с использованием
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метода ПЭО с последующим нанесением ПВДФ

ПЭО + 8HQ ингибиторсодержащее покрытие, сформированное с использованием

метода ПЭО с последующей импрегнацией 8-оксихинолином

ПЭО + 8HQ +

УПТФЭ (1х, 3х)

композиционное ингибиторсодержащее покрытие, сформированное с

использованием метода ПЭО с последующей импрегнацией 8-

оксихинолином и нанесением УПТФЭ. 1х, 3х – кратность операции

нанесения полимера

ПЭО + 8HQ +

ПВДФ

композиционное ингибиторсодержащее покрытие, сформированное с

использованием метода ПЭО с последующей импрегнацией 8-

оксихинолином и нанесением ПВДФ
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