отзыв
официального оппонента Колмакова Алексея Г еор гиевича на
диссертационную работу Гнеденкова Андрея Сергеевича «Механизм и
закономерности локальных электрохимических процессов гетерогенной
коррозии магниевых и алюминиевых сплавов», представленную на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 -
«Физическая химия».

Разработка физико-химических основ усовершенствованных способов
создания антикоррозионной защиты изделий для различных отраслей
промышленности является одной из важнейших задач современной
фундаментальной и прикладной науки. Формирование эффективных
защитных покрытий на сплавах алюминия и магния, исключающих или
снижающих их контакт агрессивной средой, позволит увеличить срок
эксплуатации изделий из них и приведет к расширению сферы применения
данных сплавов. Одним из перспективных методов получения покрытий на
сплавах алюминия и магния в настоящее время является плазменное
электролитическое оксидирование (ПЭО), позволяющее формировать в
водных электролитах на поверхности обрабатываемого материала слои,
обладающие защитными свойствами и хорошей адгезией к подложке.

Для дальнейшего развития метода ПЭО, да и других методов создания
защищающих от коррозии покрытий, необходимы исследования
электрохимических, в частности коррозионных, процессов на мезо- и
микроуровне.

В диссертационной работе А.С. Гнеденкова разработка эффективных
способов нанесения композиционных покрытий на изделия из магниевых и
алюминиевых сплавов (включая сварные соединения) была проведена во
взаимосвязи с изучением локальными электрохимическими методами
закономерностей и механизма коррозии исходной и модифицированной
поверхности гетерогенных объектов. Такие методы исследования (метод
сканирующего вибрирующего зонда и метод сканирующего ионоселективного
электрода) позволяют получить информацию о влиянии локальных
гетерогенных микро- и мезоразмерных включений и морфологических
особенностей на интенсивность процессов, происходящих на границе раздела
фаз.
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Избранный А.С. Гнеденковым подход создает научную основу для
разработки способов улучшения коррозионной и механической стойкости
сплавов и позволяет обосновать выбор материалов, используемых для
повышения надежности металлических конструкций, в частности,
ингибиторов коррозии и полимеров, обеспечивающих комплексную защиту.
Таким образом, данная диссертационная работа несомненно обладает
актуальностью.

А.С. Гнеденков в своей работе расширил теоретические представления
о коррозионных процессах на гетерогенных по составу и структуре
алюминиевых и магниевых сплавах, рассмотрел механизм коррозионной
деградации материала на микро- и мезоуровне в различных агрессивных
средах, установил взаимосвязь гетерогенности материала по составу,
строению и морфологии с локальными электрохимическими процессами,
реализующимися на поверхности функциональных и конструкционных
материалов из сплавов магния и алюминия. Полученные фундаментальные
результаты позволили разработать покрытия на магниевых и алюминиевых
сплавах, обеспечивающие надежную антикоррозионную защиту для их
успешного применения в различных областях: авиастроении,
автомобилестроении, ракетно-космической отрасли, морской технике,
электронике, имплантационной хирургии. Исходя из этого научная и
практическая значимость рассматриваемой работы является высокой.

Материал диссертации изложен на 352 страницах машинописного
текста, содержит введение, 6 глав, заключение, список литературы из 530
наименований, список сокращений и условных обозначений.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы исследования,
сформулирована цель и поставлены задачи диссертационной работы,
представлены ее научная новизна, теоретическая и практическая значимость,
изложены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе приводится обзор литературы, посвящённый
перспективам применения сплавов магния и алюминия в различных областях
и существующим на сегодняшний день способам формирования
композиционных покрытий на их поверхности. Подробно рассмотрено
применение сканирующих электрохимических методов для установления
влияния состава и свойств поверхностных слоев материала на его локальное
электрохимическое поведение, изучены подходы к последующей
модификации покрытий, полученных с использованием технологии
плазменного электролитического оксидирования (ПЭО). На основе анализа
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литературы в конце главы сделан вывод о недостаточной изученности
механизма физико-химических процессов, обусловливающих коррозионную
активность материалов, во взаимосвязи с их морфологической структурой и
гетерогенностью на микроуровне; приводится и обосновывается план
исследований, направленных на достижение указанной цели.

Вторая глава содержит описание исследуемых объектов, применяемых
методик и используемого в работе экспериментального оборудования. В главе
представлены режимы формирования базовых и композиционных (ингибитор-
и/или полимерсодержащих) покрытий на поверхности сплавов магния МА8,
ВМД10, чистого магния, полученного по аддитивной технологии, сплава
алюминия 1579 (включая его сварное соединение). Описаны методы изучения
материалов и покрытий, включая определения их химического состава,
структуры, электрохимических и механических свойств.

В третьей главе приведены результаты исследования коррозионных
процессов на конструкционных магниевых сплавах, принадлежащих к двум
системам: Mg-Mn-Ce и Mg-Zn-Zr-Y. Установлена кинетика и гетерогенный
механизм коррозии магниевых сплавов в хлоридсодержащей среде
локальными и традиционными электрохимическими методами. Доказано
влияние гетерогенности состава сплава на его локальное электрохимическое
поведение. Предложен способ снижения электрохимической активности и
увеличения износостойкости материала путем формирования защитных слоев
методом ПЭО и последующей их обработки ультрадисперсным
политетрафторэтиленом (УПТФЭ).

В четвёртой главе разработан способ формирования на сплавах магния
композиционных покрытий, проявляющих свойства самовосстановления, с
помощью метода ПЭО и последующей импрегнации получаемого пористого
слоя ингибитором коррозии. Установлено, что обработка ПЭО-слоя раствором
8-оксихинолина повышает антикоррозионные характеристики покрытия.
Локальными сканирующими методами установлен и изучен механизм и
закономерности процесса самозалечивания, заключающийся в активации в
щелочной среде 8-оксихинолина с последующим хелатированием ионов магния.
Предложен новый способ создания активной коррозионной защиты
магниевых сплавов посредством формирования полимерного слоя на
содержащем ингибитор ПЭО-покрытии. В результате проведенных
исследований диссертантом установлено, что полученное гибридное
покрытие защищает сплав от разрушения в случае механического
повреждения или деградации поверхностного слоя в агрессивной среде.
Сформированные ингибитор- и полимерсодержащие покрытия снижают
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плотность тока коррозии магниевого сплава в 3 % растворе NaCl
(максимальное снижение - пять порядков в сравнении с базовым ПЭО-слоем).

В пятой главе представлены результаты исследования механизма
локальной коррозии магния и его сплавов в 0,83 % растворе NaCl и в среде
МЕМ, предназначенной для культивирования клеток млекопитающих. С
помощью локальных и традиционных электрохимических методов
установлены различные тенденции развития процесса коррозии на магниевом
сплаве МА8 в используемых средах. Показано, что образование частично
защищающего сплав слоя магнийзамещенного гидроксиапатита
(CaaMgb(P04)c(0H)d) стабилизирует локальный pH электролита в диапазоне
ниже 9,0 и ингибирует коррозию магниевого сплава в среде для
культивирования клеток. Предложена модель механизма коррозии сплава
магния МА8 в среде МЕМ, включающая три стадии формирования и
разрушения поверхностной пленки. Разработаны физико-химические основы
и методы формирования многофункциональных композиционных защитных
биоактивных покрытий на поверхности сплава магния МА8 и изготовленного
по аддитивной технологии чистого магния. Разработанные покрытия снижают
скорость деградации магниевых имплантатов и обеспечивают их
контролируемую резорбцию.

Шестая глава посвящена анализу коррозионного поведения сплава
алюминия 1579 со сварным соединением в хлоридсодержащей среде.
Локальными сканирующими электрохимическими методами установлено, что
область сварного шва при контакте с агрессивной средой в большей степени
подвержена процессу коррозии и интенсифицирует разрушение материала.
Доказано существенное снижение коррозионной активности обработанного
материала в растворе NaCl в результате формирования базового ПЭО-слоя и
композиционного полимерсодержащего покрытия. Показано, что локальные
сканирующие методы являются эффективными для изучения и сравнения
коррозионного поведения образцов со сварным соединением с покрытием и
без покрытия в хлорид со держащих средах. Установлено влияние
микроструктуры сварного соединения сплава 1579 на локальную
коррозионную активность. Более высокая электрохимическая активность
зоны термического влияния обусловлена образованием на границе
рекристаллизованного зерна катодных и анодных фаз, инициирующих
микрогальваническую коррозию за счет разницы в значениях потенциала
коррозии.

Научная новизна работы связана с установлением соискателем
механизма деградации конструкционных материалов на основе магния и
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алюминия; определением взаимосвязи электрохимической активности
металлов и сплавов с гетерогенность по составу, микроструктурой и
свойствами их поверхностных слоев; установлением закономерности
локальных электрохимических процессов при гетерогенной коррозии
функциональных материалов. В частности, впервые с использованием
локальных сканирующих электрохимических методов изучен механизм
гетерогенной коррозии магниевых сплавов МА8 и ВМД10 в различных
средах на микроуровне; впервые установлены электрохимическая активность
магниевого сплава МА8 и различие тенденций прохождения процесса
коррозии на его поверхности в среде для культивирования клеток
млекопитающих (МЕМ); впервые установлены коррозионное поведение,
стадийность и механизм коррозии сварного соединения сплава алюминия 1579
в 0,5 М растворе NaCl.

Полученные результаты имеют значительное практическое значение.
Они способствовали разработке физико-химических основ направленного
формирования защитных антикоррозионных покрытий, расширяющих сферы
практического использования изделий из магния и алюминия. Так
А.С. Гнеденковым разработаны: способ формирования на поверхности
магниевого сплава МА8 защитного антикоррозионного покрытия,
обладающего функциями самовосстановления при его повреждении
вследствие эксплуатации в агрессивной среде; способ формирования
биоактивного многофункционального композиционного покрытия на
биорезорбируемых магниевых сплавах и образце магния, полученном по
технологии лазерной порошковой наплавки (что перспективно для
изготовления персонализированных резорбируемых имплантатов); способ
защиты сварного шва от коррозии с использованием базового ПЭО-слоя и
композиционного покрытия. Получено три патента.

Достоверность результатов работы обеспечена применением комплекса
современного оборудования, апробированных методик, взаимодополняющих
физико-химических методов исследования и статистической обработки
экспериментальных данных.

Текст диссертации качественный, структурирован должным образом и
обладает внутренним единством. Сделанные по работе выводы достаточно
обоснованы и логичны. В целом, можно отметить, что А.С. Гнеденков внес
существенный вклад в развитие нового направления - физико-химические
основы направленного формирования защитных антикоррозионных покрытий
на сплавах магния и алюминия методом плазменного электролитического
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оксидирования для расширения сферы практического использования изделий
из них.

Основные экспериментальные результаты диссертации, научные
подходы, обобщения и выводы были представлены на многочисленных
всероссийских и международных научных и научно-технических
конференциях. По результатам выполненных исследований опубликовано 40
печатных работ в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень
ВАК, в том числе 25 статей в рецензируемых рейтинговых российских и
международных научных журналах, индексируемых в РИНЦ, WoS и/или
Scopus. Представленный соискателем автореферат полностью отражает
содержание диссертационной работы.

По представленной диссертационной работе можно сделать следующие
замечания:
1. В диссертации отсутствует информация о проведении долговременных

коррозионных испытаний сплавов с ингибиторсодержащими покрытиями,
в частности, не отражена продолжительность эффекта самозалечивания
при выдержке образцов в агрессивной среде.

2. Не представлен анализ распределения элементов по толщине
композиционных полимерсодержащих покрытий, содержащих ингибитор
коррозии, что позволило бы определить распределение ингибитора по
поверхности и в порах защитного покрытия.

3. Не подтверждено данными экспериментов предположенное соискателем
образование в среде для культивирования клеток млекопитающих
молочной и глюконовой кислот.

Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку работы.
Диссертация А.С. Гнеденкова является законченной научно

квалификационной работой, в которой представлено решение важной научной
проблемы повышения эффективности использования конструкционных и
функциональных материалов в таких областях, как авиация, машиностроение,
судостроение и медицина. Полученные результаты имеют важное народно
хозяйственное значение. Работа выполнена автором на высоком
теоретическом и экспериментальном уровне и соответствует п. 5 «Изучение
физико-химических свойств систем при воздействии внешних полей, а также
в экстремальных условиях высоких температур и давлений» и п. 11 «Физико
химические основы химической технологии» паспорта научной
специальности 02.00.04 - физическая химия.
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Диссертация А.С. Гнеденкова «Механизм и закономерности локальных
электрохимических процессов гетерогенной коррозии магниевых и
алюминиевых сплавов» представляет собой целостное исследование,
выполненное на актуальную тему, обладающее научной новизной и
практической значимостью, которое соответствует требованиям пп. 9-14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24.09.2013 года с изменениями от 21.04.2016 года № 335, а ее автор,
Гнеденков Андрей Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени
доктора химических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.
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